Monasteriorum aliquot Unitorum fundamenta iecit, et praecipue 
Bytheni, Pinsci, Zeroviciis, loco B.mae Virginis miraculis clarissimo, 
quem ille ab Haereticis iuspatronatus in illam ecclesiam praeten
dentibus Iudaeis iam oppignoratum invenerat. Et quia ecclesia in prae
dicto campo sita fuerat, et nonnisi unicum sacerdotem saecularem 
schismaticum habebat, nunc Dei gratia, Servo Dei authore, in perfec
tissimum locus ille crevit monasterium, magno animarum in utro
que ritu catholico fructu. Imo aliquos ex illis, qui iuspatronatus sibi 
assumebant ex Schismate ad S. R. E. reduxit.

Tres disputationes cum Schismaticis insignes Vilnae habuit. Pri
ma convertit Schismaticorum antesignanum, Proconsulem Vilnen-1 
sem, nomine Ignatium Dubowicz, qui postea cum summo dolore Uni
torum, et damno ad ritum Romanum descivit.

Secunda convertit Petrum Kopec, acerrimum etiam Schismati
cum, Proconsulem Vilnensem, qui unitissimus Ecclesiae Dei usque ad 
mortem fuerat.

Tertia, optima fundamenta iecit conversionis Ill.mae Palatinae 
Brestgnsis, de qua supra, Actione tertia.

His tantisque Servi Dei donis Schismatici in illo notatis, totis 
viribus a S. Unione eundem studebant avocare, sed ad primum sta
tini verbum repulsam patiebantur. Quo fit ut illi necem interdum inten
taverint. De quo fusius R. P. Igumenus Polocensis infra.

Exemplar doctrinae Servi Dei produxit Ill.mus volumen quoddam 
a Servo Dei contra Schismaticos conscriptum, quod suo tempore ad 
mundum describi poterit, et Romam transmitti. (50v)

Quo autem affectu homines erga Servum Dei ferebantur, vel 
inde facile coniici potest, quod cum quodam tempore, simplicem ad
huc agens monachum, Servum Dei Polociae agentem convenirem, ta
lem concursum hominum in Curia archiepiscopali inveni, ut domum 
illius forum arbitrarer.

Superiores Servi Dei, quid de illo sentiant, testantur lacrymae 
Ill.mi Metropolitae moderni pene quotidianae dicentis : « Mortuo Jo- 
saphat, dimidium dierum meorum amisi ».

De lenitate spiritus non est necesse loqui. Nulli unquam com
motus fuerat, summis etiam affectus iniuriis, et calumniis, illud tan
tum addere solebat: «Domine, non loquaris vana».

Bonorum ecclesiasticorum propugnatorem acerrimum se exhi
buit, in cuius rei fidem protulit magnum volumen Actorum in diver
sis iudiciis per Servum Dei transactorum; neque vero suae tantum 
Polocensis Ecclesiae iura undique conquirebat, sed omnium ecclesia
rum fundationes colligebat, et in unum referebat librum, aliisque 
in forma extractorum dabat. Immo Schismaticis ipsis, si quid pro 
illorum ecclesiis invenisset sponte offerebat. Hinc omnia quaecumque 
modo fere sunt Ecclesiae Polocensis totum cum suis bonis ex manibus 
saecularium vindicavit. Iurisdictionem episcopalem tutatus est vehe
menter, sacerdotes iure saecularium exemit, qui per abusum ius sibi 
in sacerdotes Ruthenos assumebant.